
ORIGINALE

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO LL.PP.

N. 211 DEL 28-09-2022

Ufficio: > TECNICO

Oggetto:INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MESSA IN

SICUREZZA PER RIPRISTINO VIABILITÀ STRADA COMUNALE DI

"NIPOZZANO"  CUP E77H20001610001, CIG 9285736FBE - AGGIUDICAZIONE

DEFINITIVA ED EFFICACE DEI LAVORI - FINANZIATO CON FONDI PNRR

M2C4 - INVESTIMENTO 2.2

Il Responsabile del servizio Arch. Stefania Sassolini

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 30/09/2020 con la quale è stata

approvata la Convenzione per lo svolgimento della Gestione Associata con il Comune di

Pontassieve delle funzioni di competenza dell’Ufficio Tecnico Comunale;

PRESO ATTO che in data 08/10/2020 veniva sottoscritta dai Sindaci del Comune di Pelago

Nicola Povoleri, e del Comune di Pontassieve Monica Marini, la CONVENZIONE PER LA

GESTIONE ASSOCIATA DELLE FUNZIONI DI COMPETENZA DELL’UFFICIO

TECNICO COMUNALE, nella quale venivano stabiliti gli ambiti di esercizio delle funzioni

in forma associata;

VISTO il provvedimento del Sindaco n. 5 del 30/12/2021 con il quale è stato conferito

l’incarico di Responsabile del Servizio Lavori Pubblici in convenzione con il Comune di

Pontassieve all’Arch. Stefania Sassolini con decorrenza dal 01/01/2022 fino al 31/12/2022;

VISTO il comma 139 dell’articolo 1 della L. n. 145/2018, che prevede quanto segue: “Al fine di

favorire gli investimenti sono assegnati ai comuni contributi per investimenti relativi a opere pubbliche di messa in

sicurezza degli edifici e del territorio, nel limite complessivo di 350 milioni di euro per l’anno 2021, di 450

milioni di euro per l’anno 2022, di 550 milioni di euro annui per ciascuno degli anni dal 2023 al 2025, di 700

milioni di euro per l’anno 2026 e di 750 milioni di euro annui per ciascuno degli anni dal 2027 al 2030”;

DATO ATTO che con decreto del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero

dell’Interno - Direzione Centrale per la finanza locale del 08/11/2021 venivano assegnate le

suddette risorse ai Comuni e veniva finanziato l’intervento presentato dal Comune di Pelago



“Interventi di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza per il ripristino della strada

comunale di Nipozzano – CUP E77H20001610001” per un importo di € 500.000,00;

DATO ATTO che gli investimenti relativi a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e

del territorio finanziati con le citate risorse sono confluite nel Piano Nazionale di Ripresa e

Resilienza (PNRR) M2C4. - INVESTIMENTO 2.2 (MISSIONE 2, COMPONENTE 4,

INVESTIMENTO 2.2);

DATO ATTO che con Deliberazione G.C. n. 43 del 31.3.2022 è stato approvato ed aggiornato il

Progetto di fattibilità tecnico-economica;

VISTO il Progetto Esecutivo dell’intervento, approvato con Determinazione n. 120 del

28.06.2022 denominato “Interventi di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza per il

ripristino della strada comunale di Nipozzano – CUP E77H20001610001”, redatto per la parte

architettonica dall’Ufficio Tecnico Comunale e per la parte strutturale dallo Studio Associato

Area Progetti;

DATO ATTO che il Quadro Economico dell’intervento è il seguente

A LAVORI IN APPALTO

A1 Totale importo lavori  €       334.722,86

A2 Oneri per la sicurezza aggiuntivi  €          5.466,78

Totale A – Importo lavori a base d'asta (A1+A2)  €       340.189,64

B SOMME A DISPOSIZIONE

B1 Oneri fiscali Iva su importo lavori 22%  €        74.841,72

B2 Incentivi 2% (art.113)  €          6.803,79

B3 Spese assunzione PNRR  €        35.000,00

B4 Spese tecniche  €        38.514,36

B5 Contributo Anac  €             225,00

B6 Imprevisti  €          4.425,49

Totale B – somme a disposizione  €       159.810,36

TOTALE GENERALE (A+B)  €       500.000,00

DATO ATTO che tale QE trova copertura al Capitolo n. 212439 “INTERVENTI MESSA IN

SICUREZZA VIABILITA’ NIPOZZANO (ART.1 COMMA 139 L. 30/12/2018, N. 145 –

decreto assegnazione Ministero Interno del 8/11/2021) - codice 10.05-2.02.01.09.012 del

Bilancio di Previsione 2022 – 2024;

DATO ATTO che le procedure di affidamento relative ai lavori di esecuzione di detto

intervento, sono state demandate al Centro Unico Appalti dell’Unione di Comuni Valdarno e

Determinazione SERVIZIO LL.PP. n.211 del 28-09-2022 Comune di Pelago

Pag. 2



Valdisieve, del quale il Comune di Pelago fa parte, mediante ricorso alla piattaforma telematica

per l’e-Procurement della Regione Toscana, START;

DATO ATTO che con determina n. 121 del 29.06.2022 è stato approvato l’Avviso di

Manifestazione d’interesse per l’individuazione di operatori economici da invitare alla procedura

negoziata relativa ai lavori di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza per ripristino

viabilità strada comunale di Nipozzano CUP E77H20001610001, CIG 9285736FBE e veniva

impegnata la somma occorrente per la procedura di selezione del contraente in discorso per €

415.031,36 di cui € 340.189,64 per lavori, inclusi oneri della sicurezza, ed € 74.841,72 per Iva di

Legge impegno n. 538/2022 al Capitolo n. 212439 INTERVENTI MESSA IN SICUREZZA

VIABILITA’ NIPOZZANO (ART.1 COMMA 139 L. 30/12/2018, N. 145 – decreto

assegnazione ministero interno del 8/11/2021) – codice 10.05-2.02.01.09.012 del Bilancio di

Previsione 2022 – 2024;

RICHIAMATA la determinazione n. 134 del 14.07.2022 con la quale si approvavano gli atti di

gara della procedura negoziata di cui all’articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 2016, per la

selezione del contraente in base a quanto previsto dall’art. 1, comma 2, lett. B della L. 120/2020

(cd. Decreto Semplificazioni) come modificato dalla legge n. 108 del 2021;

DATO ATTO che a seguito di sorteggio elettronico gestito tramite Start, venivano individuati n.

20 operatori economici, ai quali in data 18.07.2022 veniva inviata lettera d’invito a presentare

offerta nella procedura negoziata;

PRESO ATTO che con il verbale di gara n. 3 dell’08.08.2022, il Responsabile Ufficio C.U.A.

Francesco Cammilli proponeva l’aggiudicazione alla E.S.O. Strade S.r.l. con sede in Genova, Via

Lungo Torrente Secca n. 74/R, CF/P.Iva 02857180109 per € 263.058,695, oltre ai costi per la

sicurezza non soggetti a ribasso d’asta per € 5.466,78 e quindi € 268.525,475, oltre Iva di Legge

22%;

RICHIAMATA la Determinazione n. 204 del 5.09.2022 con la quale venivano approvati tutti i

verbali e la procedura di gara svolta del C.U.A. e si disponeva l’aggiudicazione non efficace dei

lavori in discorso alla E.S.O. Strade S.r.l., CUP E77H20001610001, CIG 9285736FBE

subordinata alla verifica positiva del possesso in capo all’aggiudicatario dei requisiti di

partecipazione autocertificati in sede di gara;

DATO ATTO che il C.U.A. trasmetteva in data 26.09.2022 comunicazione Prot. in uscita n.

18653 del 23.09.2022 con la quale dava atto di aver verificato, con esito positivo, il possesso dei

requisiti di legge autocertificati dalla ESO Strade S.r.l.;

RITENUTO voler dichiarare l’intervenuta efficacia dell’aggiudicazione già disposta con

Determina n. 204 del 05.09.2022 alla ditta ESO Strade dei lavori affidamento dei lavori relativi

agli “Interventi di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza per ripristino viabilità strada

comunale Nipozzano” – CUP – E77H20001610001, CIG 9285736FBE, per € 263.058,695, oltre

ai costi per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta per € 5.466,78 e quindi € 268.525,475, oltre

Iva di Legge, quindi complessivamente € 327.601,09;

Determinazione SERVIZIO LL.PP. n.211 del 28-09-2022 Comune di Pelago

Pag. 3



RITENUTO voler variare in diminuzione l’impego di spesa n. 538/2022 per i lavori di - €

87.430,27 assunto con Det. 121 del 29.06.2022 al Capitolo n. 212439 del Bilancio di Previsione

2022 – 2024;

RITENUTO voler variare in aumento l’impegno spesa n. 540/2022 per le somme a disposizione

QTE assunto con Det. 121 del 29.06.2022 di € 87.430,27 al Capitolo n. 212439 del Bilancio di

Previsione 2022 – 2024;

DATO ATTO che il C.U.A ha provveduto a trasmettere ai concorrenti comunicazione circa

l’esito della gara e avviso di aggiudicazione e che, una volta decorsi i termini di cui all’art. 32,

comma 9, del D. Lgs. N. 50/2017, il sottoscritto Responsabile provvederà alla sottoscrizione del

relativo contratto di  appalto ;

VISTA la Deliberazione di C.C. n. 59 del 21.12.2021 con la quale è stato approvato il Bilancio di

Previsione 2022-2024;

VISTA la Delibera di Giunta n. 1 del 04.01.2022 con la quale è stato approvato il Piano

Esecutivo di Gestione (PEG);

Visto il D.Lgs. 50/2016, “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.;

Visto il D.P.R 207/2010, recante il Regolamento di esecuzione e di attuazione del D.Lgs.

163/2006, così come modificato dal D.Lgs. 50/2016;

Viste le Linee Guida ANAC di attuazione del suddetto codice;

Vista la Legge 11 settembre 2020, n. 120 e ss.mm.ii.;

Visto il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000;

Vista la L. 241/1990;

DETERMINA

DI DICHIARARE, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e visto l’esito1)

positivo dei controlli trasmesso dal C.U.A., l’intervenuta efficacia dell’aggiudicazione già

disposta con Determina n. 204 del 05.09.2022, dei lavori relativi agli “Interventi di

manutenzione straordinaria e messa in sicurezza per ripristino viabilità strada comunale

Nipozzano” – CUP – E77H20001610001, CIG 9285736FBE, alla ditta E.S.O. Strade

S.r.l., con sede in Genova, Via Lungo Torrente Secca n. 74/R, CF/P.Iva 02857180109,

per € 268.525,475, inclusi oneri della sicurezza oltre Iva di Legge 22%, quindi

complessivamente € 327.601,09;

DI MODIFICARE l’impegno spesa per i lavori n. 538/2022 assunto con Det. 121 del2)

29.06.2022 in diminuzione di - € 87.430,27 al Capitolo n. 212439 INTERVENTI MESSA

IN SICUREZZA VIABILITA’ NIPOZZANO (ART.1 COMMA 139 L. 30/12/2018,

N. 145 – decreto assegnazione ministero interno del 8/11/2021) – codice

10.05-2.02.01.09.012 del Bilancio di Previsione 2022 – 2024;

Determinazione SERVIZIO LL.PP. n.211 del 28-09-2022 Comune di Pelago

Pag. 4



DI MODIFICARE in aumento l’impegno spesa per le somme a disposizione del QTE n.3)

540/2022 assunto con Det. 121 del 29.06.2022  di  € 87.430,27 del Bilancio di Previsione

2022 – 2024 al Capitolo n. 212439 INTERVENTI MESSA IN SICUREZZA

VIABILITA’ NIPOZZANO (ART.1 COMMA 139 L. 30/12/2018, N. 145 – decreto

assegnazione ministero interno del 8/11/2021) – codice 10.05-2.02.01.09.012 del Bilancio

di Previsione 2022 – 2024;

DI DARE ATTO che a seguito dell’aggiudicazione il nuovo Quadro Tecnico Economico4)

risulta così rideterminato:

A LAVORI IN APPALTO

A1 Totale importo lavori  €       263.058,70

A2 Oneri per la sicurezza aggiuntivi  €           5.466,78

Totale A – Importo lavori a base d’asta (A1+A2)  €       268.525,48

B SOMME A DISPOSIZIONE

B1 Oneri fiscali Iva su importo lavori 22%  €        59.075,61

B2 Incentivi 2% (art.113)  €          6.803,79

B3 Spese assunzione PNRR  €        35.000,00

B4 Spese tecniche  €        38.514,36

B5 Contributo Anac  €             225,00

B6 Economie di gara €          87.430,27

B7 Imprevisti  €          4.425,49

Totale B - somme a disposizione  €       231.474,52

TOTALE GENERALE (A+B)  €       500.000,00

5) DI DARE ATTO che tale intervento è finanziato integralmente da fondi PNRR M2C4 –

INVESTIMENTO 2.2 Next Generation EU;

DI ATTESTARE la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi6)

dell’articolo 147 bis del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;

DI DARE ATTO che decorsi i termini di cui all’art. 32, comma 9, del D. Lgs. n. 50/20177)

il sottoscritto Responsabile provvederà alla sottoscrizione del relativo contratto di

appalto;

DI DARE ATTO che il R.U.P. del presente procedimento è l’Arch. Stefania Sassolini8)

quale Responsabile del Servizio Lavori Pubblici.

Determinazione SERVIZIO LL.PP. n.211 del 28-09-2022 Comune di Pelago

Pag. 5



DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2022.9)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Arch. Stefania Sassolini

Determinazione SERVIZIO LL.PP. n.211 del 28-09-2022 Comune di Pelago

Pag. 6



___________________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente

determinazione, ai sensi dell'articolo 153, comma 5, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000,

n. 267, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Masi Patrizia

Determinazione SERVIZIO LL.PP. n.211 del 28-09-2022 Comune di Pelago

Pag. 7


